Nempe Salomon divini Spiritus plenus cernens illo amoris et connubii sui symbolo celestes amores et spirituales Christi nupias presignari, mentem sustulit, easque, dum suasmet celebrabat, Canticum complexus est prophetarum more, qui rebus praesentibus futurarum typis ad novæ legis mysteria prænuntianda

quām illos dicendi modos auctor usurpasset. Quia Salomon spousus amore incensus erat, affectus suis aliquāti vehementius, et quasi audaciū expressi, quasūtū similitudinibus et metaphoris, quas nature, atque ingenio hebrei sermonis, et Orientalium consuetudini admodum ab uso nostro remote, concedi necesse est; persona tamen quam sponsus gerebat in Cantico, modo pastoris, modo regis, modo fratris accommodatis. Nostrates amatores vulgo solis, luce, aureo, stellarum, ocelli, coreuli et praeordiorum, si velitis, et vita, afflīcti id genus nominibus sponsam vocant, eisque postulitidūne commendare, suumque amorem testari ex quādam harum ferme rerum specie solent. Hebreis verò sua peculiaris erat et amoris sui declarandi, et pulchritudinis sposa celebrande ratio: ab ea non discessit Salomon pro gentis sue more, eaque Christi et Ecclesiae laudes dicere voluit. Quid si moliores quidam dicidi modi legentum aures offendere videantur; idēo evidenter sit ad res divinas sub humanis figuris latentes animū esse avocandū, et aliud plānū studium ponendum in hujus libri lectiōne, quām ad Grecorum ac Latinorū moliora epithalamia legenda afferatur. Quocirca, eam epithalamium istud ad diversam multo normanū compositionis sit, ac greca et latina scribuntur, nemini mirum esse debet, si plura neque Salomon neque sponsus convenient, et tam variae indicantur veluti in scenā personæ. Nam sepi scriptores sacri veteris Testamenti figuram et typum deserunt, et ad rem significatam illuc rapiuntur, ex quo fit, non omnia que scribunt in typū et figuram quadra. Sic de Davide, de populo Hebreo, exempli gratia, cum sermo haberet corpori, exemplū ad M̄ssiam, ad novam legem transferetur, et ita translatu typo aptè non convenit. Sed sicut ad re quis inde colligeret Davidem, ac populum Hebreum figuram non esse Messiam et Christiani populi, nullū in literā ita his habet; ita immēritō in re nostra negat conjugium Salomonis typum esse conjunctionem Christi cum Ecclesia, et Salomonis nuptias omnino preteriri sicutio.

Ierūm in epithalamis Hebreis non orationis unius querenda est, quam in Graecis et Latinis postulamus; sed in Hebreis latius vagatur, et excurreit oratio, et sponsus, ac sponsa varia personas assumunt ad majorem argumentū venustatem et elegiam. Cujus rei causa affertur et epithalamium Hebreorum non uno constare cantus (ut et Cantica sancti Patres dicunt), sed pluribus, septem scilicet partibus, que septem diebus respondent celebrande mariali festivitatibz ex consuetudine constitutis. Quare sponsus modo regis, modo pastoris, modo fratris, modo viritoris sub specie exhibetur sponsam alloquens; et viçissim sponsa regina pascens oves, sororis, virginis rusticula personam induit, et colloquia inter se miscent loco, tempore, officio consentanea. Utrunque ergo consistit, et Christi, Ecclesieque conjunctionem mysticę, et Salomonis nuptias historiæ in Cantico predicari.

ARTICULUS XV. De libro Sapientie.

Duplex de hoc arguendo gravis est, altera conjunctio Catholicon viribus contra hereticos de libri divinitate, altera inter Catholicos etiam ipso interpres de auctore mota controversia. At quia propter random nobis est, sermonem, quantum fieri poterit, contrahemus. Ita quod primam questionem eadem est de Sapientie libro, ac reliquis deuterocanonicis ratio, ut quāquam à vetere Synagoge probatus non sit, mulis divinum esse ostendatur. In novo enim Testamento multa Apostoli ex Sapientie voluntate deproprieſe, que, non prolixiores hic sumus, et in Daniele Huetio, prop. 4, et in Natali, Alexandro Hist. eccles. vet. Testam. disserr. 6, art. 6, prop. 1, legi possum. Exemplo inter plurimos illud sit Epistola ad Rom., cap. 9, v. 21: *An non habet potestatem figuris uti ex eadem massa facere aliquid quidem vas in honorem, aliud vero in consumatum?* quod a Sapientiā cap. 15, v. 7, acceptum est. *Sed et filius mollem terram premens, laboriose fingit ad usum nostrum unum quodque vas, et de eodem luto fingit que mundū sunt in usum vas, et similiiter, quo his sunt contraria: horum autem vasorum quis sit usus, iudex est figuris.* Sit et aliter ad Hebr. cap. 1, v. 3, de filio Iesu, qui cum *splendor glorie et figura substantia eius...* quod sumpsit Apostolus à Sapientie cap. 7, v. 26, de Sapientia ipsa scriptum: *Cauda est enim fascis ēternus, et spectaculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius.* Cetera praefero.

Clarior verò atque efficacius est sanctiorum Ecclesie Patrum auctoritas, qui testati quanto in pretio in suis Ecclesiis Sapientie liber habebut, se à traditione suam de libri divinitate doctrinam habuisse et ipso significant. Quomodo enim credamus sanctos viros sine duce et magistro ejus libri laudes predicasse, eoque usos ad fidēi veritatis explicantibus? Dionysius lib. de Divin. nominibz, cap. 4: *Scripturae sacre insituationibus invenies quendam hoc dicentem de divina Sapientia, amator factus sum pulchritudinis ejus;* que cap. 8 Sapientie, vers. 2, in nostris Bibliis habebut: *Amator factus sum forma illius.* Justinus Martyr, in Dial. cum Tryph., illud Sapientie, cap. 2, v. 12, obicit: *Circumscriptum ero justus, quoniam iniurias est nobis, et contrarias est operibus nostris.* Origenes lib. 7, in episi. ad Rom. ait: *Hoc et Sapientie per Salomonem dicebat; quia corruptibile corpus aggravat animam, et deprimit terrena habitatio sensus multa cogitantem,* Sapient. cap. 9, v. 15; Cyprianus, lib. de Mortalitate, illud Sapientie, cap. 4, v. 11 et 14: *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus... placita enim erat Deo anima illius: propterea hoc properavit edificare illam per medio iniquitatum, Spiritus sancti doctrinam esse affirmat.* Et Clemens Alexandrinus lib. 1 Strom., alterum cap. 3, v. 2: *Visi sunt oculis insipientium mori, a divina Sapientie dictum de martyribz scribit.* Idem, ut pauci multa complectantur, veritati testimonium praeberunt Tertullianus, et prescr.

Harst., cap. 7; Eusebius, in lib. Prepar. Evang.; concilium Sardicens in epistola synodica apud Theodoreum, lib. 2 Hist. Eccles., cap. 8; Basilius lib. 3 contra Eunomio; Hilarius, enarrat. in Psal. 127; Ephanius, heres. 76; Optatus Millevitanus, lib. 4; Ambrosius, serm. 8 in Psalm. 118; concilium Carthaginense III, can. 47; Innocentius I, in epist. ad Exuper.; Gelasius I, in Synodo Rom., aliquid a Natali Alexandre commemorat, quos mitto, ut D. Augustini, quem preterire nequeo, argumento utar.

Augustinus libro presertim de Prædestinatione sanctorum, cap. 14, cum scripsisset S. Cyprianum posuisse, in lib. de Mortalitate, illud Sapientie: *Raptus est ne... quod à se quoque positum repudiabatur à fratribus tanquam non de libro canonico adhibitum, pergit dicere: Non debuit repudiari sententia libri Sapientie, qui merit in Ecclesiis Christi de gradu lectorum Ecclesie Christi tam longā annostate recitari, et ab omnibus Christians, ab episcopis usque ad extreos laicos fidētes, penitentes, catechumenos cum veneracione divina auctoritatis audiuntur... qui sententias tractatorum instrui volunt, opteret, ut istam librum Sapientie, ubi legitur, raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus, omnibus tractatoribus anteponat, quoniam eum sibi anteposuerit etiam temporibus proximis Apostolorum egregii tractatores, qui cum testem odihibentibus, nihil se aucthabere, nisi divinum testimonium crediderant. Argumentis hisc ducti Tridentini Patres, sc̄ificis consideratis divinitate doctrine, propheticō scriptoris spiritu, atque universalis Ecclesiarum omnium, et Christiani nominis societatum approbatione, que seculorum lapsu obtinuit, in sacrorum Librorum canonem Sapientie librum retutere: quorum decreatum nulla convelleret haereticorum perversitas poterit.*

Jam generales haereticorum cantilenas contemimus, quas ut supra preoccupavimus, librum nempe Sapientie a canone Hebraeorum absesse, et primis Ecclesiis seculis ab Ecclesiis usquequaque diffusus pro divino non habitat. Quid enim hac prohibet publicam divinitatis existimationem ei libo nunc accessisse? Hebrei licet in canone librum hunc nunquam habuerint, tamen, ut S. Epiphanius, lib. de Pond. et Mens., et S. Joannes Damascenus, lib. 4 de Fid. orth., cap. 17, inquit, *utiliter et fructuosus crediderunt, et extra arcem conservaverunt ad eorum distinctionem, quos Estrus in canone reconservavit.* Ignotum profecto non fuisse Synagogae volumen Sapientie, imò vero à Judæis laudatum, accepimus ex Rabbi Moysi Bar Nachman, qui proemio Pentateuchi laudat, et Syriacē recitat illud ex magnā sapientia Salomonis à se exscriptum: *Optavi, et datus est mihi sensus; invocavi, et venti in me Spiritus Sapientie, et preposui illam regni et sedibus.... quod Sapientie cap. 7, v. 7, legitim.* Primis verò Ecclesiis seculis ab omnibus Patribus saer liber non est habitus, neque ab Ecclesiis omnibus probatus canonicos proprias causas, quas librum Tobiae explicantes proponimus. Negre Calvinista consentiunt sibi, dum haec opponunt: nam et epistolam ad Hebreos, et Apoca-

lypsin Joannis, aliasque epistolas habent pro canoniciis, quāquam primis Ecclesiis seculis de eorum divinitate a quibusdam sit dubitatum. Si ergo in novi Testamenti libris certò dignoscendis aliquod its argumentum suppeditatum est, quod nonnullas omnī Ecclesiās latuit, cum Ecclesia Christi certiora habere argumenta non potuerit definiendi Sapientie librum esse divinis adjungendum?

Singularia qua Calvinista exaggerant ad Sapientie auctoritatem labefactandam sumpta ex eodem libro, haec sunt quibus responderi est opera pretium. Sapientie, cap. 10, v. 14, dicitur, à Sapientiā allatum Josepho regni sceptrum; et vers. 15 et 17 Hebraicum populum justum fuisse in Egypto, et inculpatum, propereaque laborum suorum mercedem ei redditam. Verum neque Josephus potitus est unquam regno, aut imperium tenuit, nec populus secutus est iustitiae precepta, cuius idolatriatam in Egypto Ezechiel, cap. 20, v. 7 et seqq., arguit. Præterea, cap. 44, v. 45, narratur, patrem aerbio luci dolentem citio sibi rapti filii fecisse imaginem, et tanquam Deo divinos honores habere copisse, unde idolatria dimanavit, quod falsum maximè est: nam idolatria initium non habuit à defunctorum cultu, tum verò prius à filiis defuncti parentes coli cooperant, quām parentes filios mortuos divinis honoribus prosequerentur. Tertiō, cap. 46, v. 18, significatur mitescentium flammam, que in Egypto occidet, animalibus a Deo in impiorum peccata immensis pepercisse: quare debuissent musce, ranæ, pedicifi, aliaque hojus generis molestissima animalia post ignis grandinem adhuc subsistere; quod repugnat capitibus octavo et nono Exodi, ubi dicitur ranas omnes interisse de domibus, villis, agris, et remansisse tantum in flumine: muscarum verò ne unam quidem superflue vel anta quām grando et ignis mixta pariter Egyptios percussissent. Eodem cap. 16, v. 20, manna, que vesceratur in deserto populus, describitur tanquam esca angelorum, et panis de celo præstatius omnem in se habens saporis suavitatem, et inuisus voluntati servientis, conversus in quod quisque volebat. Quibus contraria Moses loquitur cap. 11 Numer., v. 6 et 8, explicans fractum mola, aut tritum in mortario, coquuntque man in offa reddidisse saponem quasi panis oleati, id est, placentæ oleo subacte, et capitos fastidio Hebraeos cibum illum desponsisse. Demum, cap. 17, v. 3 et 4, scriptum est fuisse perterritos spectris, phantasmatibus, tristibus apparetibus personis triduo cœcta noctis Egyptios; cap. 19, v. 7, profundum maris Rubri apparuisse campum germinantem; et vers. 11, maximam co-turcum copiam, non secus ac ranas et muscas in Egypto, recens creatam, et demissam in desertum: de his verò, quæ omnino fabulam suboleant, nihil Moses tradidit; non habet ergo Sapientie liber auctoritatem.